№5-98/1/2024
УИД:26MS0054-01-2024-000443-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кочубеевское                                                                                                  15 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Кочубеевского района Ставропольского края Гедыгушев З.М.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Кочубеевского района Ставропольского края административное дело в отношении
должностного лица Шарова Е.Н.,
привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
28.03.2023 в 00 часов 01 минуту Шаровым Е.Н. не была предоставлена декларация по упрощенной системе налогооблажения за 2022 год, фактически была предоставлена 28.03.2023.

Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

Согласно пункту 5 статьи 174 НК РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 НК РФ, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Дата совершения правонарушения 28.03.2023 в 00 часов 01 минуту. Место совершения административного правонарушения: Ставропольский край, Кочубеевский муниципальный округ, с. …, ул. …, …, пом. ...
Шарову Е.Н. вменяется совершение административного правонарушения предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
Шаров Е.Н. в судебное заседание не явился, будучи извещенный мировым судьей о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении посредством направления судебной повестки. О причинах  своей неявки в судебное заседание мирового судью не известил. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало. При таких обстоятельствах, мировой судья полагает возможным рассмотреть настоящее административное дело в отсутствие Шарова Е.Н. в соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что совокупность имеющихся  доказательств по делу полностью подтверждает вину Шаров Е.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
Факт правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении, уведомлением, копией списка, выпиской из ЕГРЮЛ, отчетом об отслеживании почтовой корреспонденции и другими материалами дела.
Исходя из имеющихся доказательств, действия Шарова Е.Н. подлежат квалификации по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение следует учесть характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя Шарова Е.Н., который ранее к административной ответственности за свершение однородных административных правонарушений не привлекался, в связи с чем, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Шарову Е.Н., минимального наказания предусмотренного санкцией ст. 15.5  КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9-29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шарова Е.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Кочубеевский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня его вручения  или  дня получения копии постановления.

Мировой судья

                                                                           З.М. Гедыгушев
СОГЛАСОВАНО

______________________

Мировой судья                          З.М. Гедыгушев